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Abstract 

The aim of this study was to investigate the effect of competitive intelligence on organizational 

performance with emphasis on the role of social-strategic intelligence in export-oriented companies in 

Tehran in 1399. The statistical population of this study is all employees of export-oriented companies in 

Tehran. Sampling method is available by sampling and 150 members of the community were selected as 

sample members. Goldstone Questionnaire (2009), Hershey and Goldsmith Questionnaire (2001), and 

Grocker (2010) Socio-Strategic Intelligence Questionnaire were used to measure competitive intelligence. 

IBM AMOS 24 software was used for data analysis. The results were presented after fitting the model. 

The results showed that competitive intelligence directly affects organizational performance. The results 

also showed that competitive intelligence through organizational socio-strategic intelligence affect 

organizational performance.  
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 یبر نقش هوشمند دیبر عملکرد سازمان با تاک یرقابت یهوشمند ریتأث یبررس

1399صادرات محور شهر تهران در سال  یدر شرکت ها کیاستراتژ -یاجتماع  

*1احمد رضا اکبری
 

 .نینور واحد ورام امیپ یابیبازار شیارشد گرا یدانشجو کارشناس  -* 1

 

 چکیده

صادرات محور شهر  یدر شرکت ها کیاستراتژ -یاجتماع یبر نقش هوشمند دیا تاکبر عملکرد سازمان ب یرقابت یهوشمند ریتأث یپژوهش حاضر با هدف بررس

نمونه  ورتبه ص یریباشد. روش نمونه گ یصادرات محور شهر تهران م یکارکنان شرکت ها هیپژوهش، کل نیا یانجام شد. جامعه آمار 1399تهران در سال 

(، 2009از پرسشنامه گلدستون) یسنجش هوش رقابت ینمونه انتخاب شدند. برا ینفر به عنوان اعضا 150جامعه  یاعضا نیباشد و از ب یدر دسترس م یریگ

داده ها از نرم افزار  لیلو تح هیتجز ی( استفاده شد. برا2010گروکر ) کیاستراتژ-ی(، هوش اجتماع2001) تیو گلداسم یاز پرسشنامه هرس یعملکرد سازمان

IBM AMOS 24 جینتا نیدارد. همچن ریتأث یبر عملکرد سازمان میبه طور مستق ینشان داد هوش رقابت جی. نتادیپس از برازش مدل ارائه گرد جید. نتااستفاده ش 

 دارند. ریتأث یبر عملکرد سازمان کیاستراتژ -یاجتماع یهوشمند قیاز طر ینشان داد که هوش رقابت

 صادرات محور. یشرکت ها  یعملکرد سازمان  کیاستراتژ یاجتماع یهوشمند  یهوش رقابت ها:کلیدواژه
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 مقدمه

و چه غیررسمی در شرکت اجرا می  امروزه اغلب سازمانهای تجاری، نوعی از فعالیتهای هوشمندی رقابتی را چه به صورت رسمی

(. در جایگاه فرایند، هوشمندی رقابتی به 2018 تعریف شود )یاپ و رشید، می تواند به صورت محصول یا فرایندکنند. هوشمندی رقابتی 

رقبا، تأمین  توسعه، تجزیه وتحلیل و انتشار اطلاعات کاربردی در رابطه با آوری، اخلاقی و قانونی برای جمع یک سری روش های

(. به عنوان محصول، هوشمندی رقابتی اطلاعات 2015هوگز، وکار اطلاق م ی شود )کنندگان، مشتریان و خود سازمان و مح یط کسب 

محیط کسب وکار تعریف می  دربارة رفتار فعلی و آتی رقبا، تأمین کنندگان، مشتریان، فناوریها، دولت، بازار و وضعیت کلی کاربردی

 (. 2010 شود )ودار و گاینز،

 انسانی به عنوان یک در بهبود عملکرد سازمانی آن است که بتواند از مدیریت منابع یکی از عوامل پیشرفت و تعالی هر سازمانی

جهت  مزیت رقابتی پایدار بهره گیرد. از این رو منابع انسانی و سرمایه فکری در سازمان باید مدیریت شود. بهبود عملکرد سازمان در

است، به طوری  سازمان، گویای وضعیت بقای آن سازمان در محیط مدیریت سازمان و دستیابی به اهداف بسیار موثر است. عملکرد یک

سرمایه گذاری های  که تاکید مدیریت بر نقش کارکنان در بهبود عملکرد، اهمیت آن را آشکار ساخته است و می تواند به شکل

سازمان های جهان، مدیران  در اکثر در کنار توجه به سرمایه های نامشهود، (.1390زرین، )زیربنایی در بخش منابع انسانی صورت پذیرد

ترمیم گسترده ای هم از دریافتی های  و رهبران سازمانی در پی ارتقا و بهبود عملکرد سازمان های خویش می باشند. عملکرد سازمان

(. 1390زررین، )نتایج اقتصادی و مالی است غیر ملموس، همچون افزایش دانش سازمانی و هم دریافتی عینی و ملموس، هم چون

اندازی که دارند نهایتاً در یک قلمرو ملی و یا بین  موسسات و سازمان ها و دستگاه های اجرایی با هر ماموریت، رسالت، اهداف و چشم

هستند تا شرکتی که هدفش سودآوری و رضایت مشتری  المللی عمل می کنند و ملزم به پاسخگویی به مشتریان، ارباب رجوع و ذینفعان

و کمک به تحقیق اهداف توسعه و تعالی کشور قرار داده،  که هدف خود را اجرای کامل و دقیق وظایف قانونی است و سازمانی

تلقی می شود. کیفیت و اثربخشی مدیریت و عملکرد آن عامل  راهبردی پاسخگو باشند. بنابراین، بررسی نتایج عملکرد، یک فرایند مهم

است. ارایه خدمات و تولید محصولات متعدد و تامین هزینه ها از محل منابع،  توسعه و رفاه جامعهتعیین کننده و حیاتی تحقق برنامه های 

بهبود مستمر کیفیت، ارتقای رضایتمندی مشتری و شهروندان، عملکرد سازمان و مدیریت  حساسیت کافی را برای بررسی تحقق اهداف،

د با دیدگاه فرایندی و بطور صحیح و مستمر انجام شود، در بخش دولتی صورتی که ارزیابی عملکر کارکنان را ایجاد کرده است. در

دستگاه های اجرایی و اعتماد عمومی به عملکرد سازمان ها و کارایی و اثربخشی دولت می شود. در بخش  موجب ارتقا و پاسخگویی

 ابلیت های جدید، پایداری و ارتقای کلاسارتقای مدیریت منابع، رضایت مشتری، کمک به توسعه ملی، ایجاد ق غیر دولتی نیز موجب

 (.1395رحیمی، )ها و موسسات می شود جهانی شرکت

برای باقی ماندن در عرصة  جهانی شدن اقتصاد، سرعت گرفتن تغییرات تکنولوژی و انفجار اطلاعات موجب شده است سازمان ها

دراختیارقراردادن راه های متنوع برای کسب برتری،  ات بارقابت فشار بیشتری را تحمل کنند. از طرفی، فناوری ارتباطات و اطلاع

سرمایه های انسانی، ساختاری و ارتباطی وضعیت رقابتی خود را بهبود بخشند  سازمان ها را بر آن داشته است تا با به کارگیری

تغییر  جارت به سرعت و دائم در حالامروزه رشد و توسعة تجارت جهانی به این معنا است که محیط ت (. 2015)سوبرامانیام و همکاران، 

کنند. از این رو، برای تصمیم گیری  است به طوری که مدیران بیش از این نمی توانند برای تصمیم گیری به اشراق و شهود خود تکیه

بدین وسیله، امکان به سازمان، باید عوامل مؤثر بر آن ها را شناسایی کرد تا  صحیح در زمینة سرمایه های انسانی، ساختاری و ارتباطی در
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 دانش را با توجه به اهداف و شرایط محیطی فراهم کرد. بدیهی است لازمة انجا مدادن این کار طراحی و کارگیری صحیح دارایی های

هوشمندی استراتژیک است تا وضعیت  به کارگیری شاخص ها و ابزارهای هوشمندانة مناسب با هدف توسعة ظرفیت های دانشی نظیر

)دائود و با ورود به هزارة سوم میلادی، عامل کلیدی در پایش شود های انسانی، ساختاری و ارتباطی به طور مرتب ارزیابی وسرمایه 

از طرفی، در دنیای کسب و کار و عصر دانایی هوشمندی یکی از الزامات غیر قابل انکار برای اغلب سازمان هاست تا  (.2011یوسف، 

و تحلیل اطلاعات و همین طور افزایش دانش و ایجاد آگاهی، بر قابلیت های خود بیفزایند. هوشمندی، بتوانند از طریق کسب، تجزیه 

کل دانشی است که یک شرکت از محیطی که در آن رقابت می کند در اختیار دارد. در پرتو این دانش است که تصویر کاملی از 

قش می بندد تا بتوانند بهتر تصمیم بگیرند و سازمان عملکرد بهتر وضعیت فعلی و آتی صحنه تجارت و رقابت در پیش روی مدیران ن

داشته باشد؛ در سال های اخیر با توجه به گسترش صادرات توجه به عملکرد در شرکت های صادرات محور از اهمیت ویژه ای 

دی رقابتی بر عملکرد سازمان با برخوردار بوده است. در این راستا در پژوهش حاضر به دنبال جواب این سوال هستیم که آیا هوشمن

 تاکید بر نقش هوشمندی استراتژیک در شرکت های صادرات محور شهر تهران تأثیر دارد؟

 پیشینه پژوهش

 پیشینه نظری

 مفهوم عملکرد

اصول، قوانین و به دلیل نسبی بودن  میدانیم که عملکرد و مفاهیم آن به طور عمده حوزة علوم نرم و نظری را دربرمی گیرند. بنابراین

 ،دشامپ و همکارانهای متفاوتی دارند ) های موجود، منابع مطالعاتی و پژوهشی دربارة تعریف مفهوم اجتماعی و انسانی دیدگاه نظریه

 از عملکرد، ارائة تعریفی از این واژه کمی پیچیده است. این تنوع نشان دهندة ساختار مختلف (. به دلیل کاربردهای مختلف2005

جمله تعاریف عملکرد سازمانی  وکار است. از عنوان عملکرد کسب گیری خروجی آنها به ن ها و معیارهای مختلف برای اندازهسازما

ها و اقدام های سازمانی می داند که نشان  گیری، تصمیم قابل اندازه ( اشاره کرد، او عملکرد را نتایج2004می توان به تعریف تانگن )

 دستاوردهای کسب شده است. دهندة میزان موفقیت و

 گیری عملکرد های اندازه شاخص

است. در این راستا  ارائه شده گیری عملکرد موضوعی است که اغلب مورد بحث قرار گرفته، و تعاریف متعددی برای آن اندازه

گیری،  این تعریف، اندازهکمی سازی فعالیت تشریح می کنند. در  (، اندازه گیری عملکرد را فرایند1995) نیلی، گرگوری و پلاتس

یعنی  های سنتی، ارزیابی عملکرد با توجه به سه خروجی اصلی سازمان، عملکرد ارتباط دارند. در مدل فرایند کمی سازی و فعالیت با

معیار عملکرد مالی، بازار و بازگشت سرمایة سهامداران بررسی می شد؛ اما در الگوهای نوین ارزیابی عملکرد، مدل های کمی )مانند 

رویکرد اثربخشی و کارایی و معیار سودآوری با رویکرد حسابرسی عملکرد( و  وری با رویکرد ارزش افزوده، معیار کارآمدی با بهره

برای ارزیابی عملکرد  )مثل معیار توصیفی و ارزشی با رویکرد تعهد سازمانی و اخلاق سازمانی( وجو د دارد. دست کم مدل های کیفی

این مقیاس ها عبار تاند از: اثربخشی، کارایی، سود و  بر هفت مقیاس توجه کرد که الزاماً متمایز از یکدیگر نیستند.هر سازمان باید 

سودآوری، بهره و بهره وری، کیفیت زندگی شغلی، خلاقیت و نوآوری و کیفیت. در این پژوهش نیز، عملکرد بانکهای تجاری بر مبنای 

 سنجیده شده است. کارایی
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 هوشمندی رقابتی

تغییرات بازار، رقابت، فناوری،  در وضعیتی که دانش بشری در تمام زمینه ها تغییرات رو به رشدی را تجربه می کند ، شناخت

می رسد و هوشمندی رقابتی بر این زمینه ها تمرکز می کند . به تعبیری  نوآوری و پیشبینی روندهای آینده برای رقابت ضروری به نظر

محیط، طی قواعد  هوشمندی شرکت یا کسب وکار اشاره دارد و هنر جذب و انتقال دانش از عناصر فراس ازمانی و رقابتی بههوشمندی 

بهرهبرداری از فرصتهای بالقوه و ساختن آینده است و می  خاص و ضوابط معین به سازمان برای حفاظت از تهدیدهای رقابتی، شناخت و

مطالعات زیادی به تعریف و بررسی (. 2001؛ راچ و سانتی،  1985؛ فالد،  1999رگذار باشد )فوری، اث تواند بر موقعیت رقابتی شرکت

آن را اطلاعات رقیب و همچنین اطلاعات جمع آوری شده در تاریخ ( 1996اند. گیبونز و پریسکات )  هوشمندی رقابتی پرداخته

رقابتی را  بالقوه تعریف می کنند. در حالی که برخی دیگر ، هوشمندیها، محیط یا روابط تجاری  فناوری مشتریان، تأمین کنندگان،

هوشمندی رقابتی فرایند سیستماتیکی برای کسب . آوری اطلاعات محیط و رقبا به منظور خلق و حفظ مزیت رقابتی می دانند جمع

 (، سه نوع هوشمندی رقابتی را2005یز و نایاك )(. دشام2007 دربارة رقبا است )ماریا و دنیس، اطمینان از داشتن اطلاعات به روز و دقیق

 اند که عبارت اند از: شناسایی کرده

تقسیم بازار و تغییرات عمده ای  سعی دارد نیازهای جاری و آتی مشتریان، فرصت های جدید و خلاقانه در. هوشمندی بازار: 1

هوشمندی، به طور عمده اطلاعات مشتریان، تأمینکنندگان، در این  را نمایان کند که در فرایندهای بازاریابی و توزیع رخ می دهد.

آیندة نیازها و  گردآوری و تجزیه وتحلیل می شود. این نوع هوشمندی وظیفة تهیه و عرضة روندهای حال و خریداران و توزیع کنندگان

 ترجیحات مشتریان در بازارهای جدید را برعهده دارد.

رقبا، محصولات جایگزین جدید و  طریق بررسی مستمر و نظام مند تغییرات در ساختاراین نوع هوشمندی از  . هوشمندی رقبا:2

 راهبرد رقبا را برعهده دارد.  واردشوندگان جدید به صنعت، وظیفة ارزیابی تکامل

نی می فناوری های آینده را پیش بی این نوع هوشمندی به ارزیابی فناوری های جدید می پردازد و جهش. هوشمندی فناورانه: 3

دارد. این نوع هوشمندی با بهره مندی از فرایند هزینه  فایده، فناوری های  کند و با تحقیقات پایه و کاربردی، حق اختراع و... سروکار

 کند و به پیش بینی وقفه های فناورانه آینده می پردازد. ارزیابی می موجود و جدید را

هوشمندی راهبردی  اجتماعی که  به انواع هوشمندی رقابتی اضافه کردند.(، نوع دیگری از هوشمندی را 2001راچ و سانتی )

مقولات منابع انسانی را دربرمی گیرد. این نوع از هوشمندی بر مشاهده و تحلیل  قوانین، مالیات و امور مالی، گسترة اقتصادی و سیاسی و

 اجتماعی تمرکز می کند. رفتارهای

 استراتژیک -اجتماعیهوشمندی 

نظری مدیریت تعریف های متعددی از هوشمندی استراتژیک بیان شده است، از جمله هوشمندی استراتژیک شامل جمع  در متون

اطلاعات که در ارتباط استراتژیک با داخل و خارج از سازمانند، تعریف  آوری، پردازش و تجزیه وتحلیل داده های محیطی و انتشار این

منابع انسانی  هوشمندی استراتژیک شامل قوانین، مالیات و امور مالی، گسترة اقتصادی و سیاسی، و مقولات (.2011)کواسا، شده است

می کند. هوشمندی استراتژیک با عواملی مانند  سازمان است که رفتارهای اجتماعی، سیاسی و اقتصادی یک سازمان را مشاهده و تحلیل

)گابر، شود در تعریفی دیگر مسائل اقتصادی و سیاسی سازمان ارزیابی می نی، بررسیدید استراتژیک، داشتن منابع اجتماعی و انسا
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منابع استراتژیک  هوشمندی استراتژیک به عنوان مفهومی که ب هطور گسترده با هوشمندی سازمانی، استراتژ یهای سازمان، (.2017

  (.2017ران، )ریچارد و همکاسازمان، و مدیریت استراتژیک ارتباط دارد، تعریف می شود

 برای درك بهتر این ابزار مهم ابعاد آن ب هطور مختصر تشریح شده است. 

موجودیت هایی تعریف می شوند که  : در یک محیط مدیریتی از نظر مفهومی، منابع انسانی هوشمندهوشمندی منابع انسانی

)بوکر و ی از دستورالعمل ها و راهکارها عمل کنندباشند و طبق پاره ا قادرند معنای یک وضعیت معین را درك کنند و موقعیت شناس

  (.2018همکاران، 

محصولات جدید، خار جشدگان و  : شامل فرایند بررسی و کنکاش دائمی تغییرات در ساختار و راهبردهای رقبا ،رقباهوشمندی 

  (.2017)گابر، تازه واردان به حوزة کس بوکار است

و خلاقانة موجود را در تقسیم  این هوشمندی نیازمندی های جاری و آیندة مشتریان، فرصت های جدید هوشمندی مشتریان:

 (.2017)گابر، و توزیع رخ می دهد، نشان می دهد بازار ترسیم می کند و تغییرات عمده ای را که در فرایندهای بازاریابی

 پیشینة تجربی پژوهش

ای از آنها در  شناسایی شدند که خلاصه و نزدیکترین پژوهش های پیشین در ارتباط با موضوعبا مرور پیشینة پژوهش، مهمترین 

( است. در این پژوهش 1989هوشمندی رقابتی، پژوهش اسمیت و پرسکات ) ادامه آمده است. بزرگ ترین پژوهش دهة نود در زمینة

کارشناسان، حضور ضعیف  مشکل در این زمینه کمبودهوشمندی رقابتی مرحلة قبل از پیشرفت است، اما جدی ترین  مشخص شد

 مدیران، مسائل اخلاقی و قانونی و فناوری های به روز است.

هوشمندی رقابتی مقایسه کردند. ( ROAرا با ) ( از اولین افرادی بودند که برگشت موجودی شرکت1998سابرانین و ایشاك )

تر و بازدهی شرکت نشان داد. محقق دیگری با نام پاتریک  رقیب پیشرفته وتحلیلهای تجزیه  نتیجة تحقیقات رابطة مستقیمی بین سیستم

تفاوت فرهنگ هوش  های هوشمندی رقابتی صادرکنندگان آفریقای جنوبی و بلژیک پرداخت. نتایج ، ررسی شیوهب ( به2007پلسمیکر )

ها، تجریه وتحلیل داده ها و  آوری داده رایند و ساختار جمعف ویژه در زمینه های برنامه ریزی رقابتی و اجرای مؤثر هوشمندی رقابتی، به

 دو کشور را آشکار کرد. توسعة مهارت و مدیریت اطلاعات در

فروش اجرا شد، جنبة دیگری از این مفهوم  پژوهش دیگری که در این زمینه با توجه به نقش هوشمندی رقابتی بر عملکرد کارکنان

صورتی که کارکنان توانایی فروش مناسبی نداشته باشند، نه تنها از هوشمندی  آن نشان داد در ی که نتایج را مشخص کرد؛ به گونها

 (. 2013راپ،  مطلوبی نمی برند، بلکه این مفهوم بر وضعیت فروش سازمان تأثیر منفی می گذارد )هاگز، بون و رقابتی بهرة

( اشاره 2004می توان به پژوهش میبرگ ) است که از آن جملهبرای بررسی هوشمندی رقابتی از مدلهای گوناگونی استفاده شده 

هوش فناوری و هوش اتحادهای استراتژیک، به بررسی هوشمندی رقابتی پرداخت.  کرد که به کمک ابعاد هوش بازار، هوش محصول،

بررسی هوشمندی رقابتی  اجتماعی به با استفاده از چهار بعد هوشمندی بازار، رقبا، فناورانه و راهبردی  2001نیز در سال  راچ و سانتی

 پرداختند.
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این  در مقاله با عنوان بررسی تاثیر هوش رقابتی بر عملکرد سازمانی در میان کارکنان سازمان مالیاتی به (1394)قیومی و همکاران

زیربنایی،  رات رقبا، مفروضاتنتیجه رسیدند که هوش رقابتی و تمامی ابعاد آن فرصتهای بازار، تهدیدات ناشی از رقبا، آگاهی از مخاط

رقابتی باعمکرد  در مقاله با عنوان بررسی رابطه هوش (1394)آسیب پذیری ها بر عملکرد سازمانی تأثیر دارد. میری مقدم و همکاران

و تکنیکهای خاص برابزارها  مدیران به این نتیجه رسیدند که مدیران اجرایی با درك بهتر رقبا و محیط پرچالش رقابت می توانند با تکیه

انتخاب راهبرد مناسب اقدام و همواره  اطلاعات مرتبط با قابلیت ها نقاط قوت و ضعف و نیات رقبا را مورد بررسی قرارداده و نسبت به

 یک گام ازرقبا جلوتر باشند. 

تهای کوچک و متوسط با در تحقیقی با عنوان بررسی تاثیر هوش رقابتی و مدیریت دانش بر عملکرد شرک( 1397)فضل زاده و فتحی

به این نتیجه رسیدند که هوش رقابتی تاثیر مثبتی بر نوآوری و عملکرد  میانجی یادگیری و نوآوری سازمانی درنظرگرفتن نقش

مورد تائید قرار نگرفته است و مدیریت دانش تنها از طریق یادگیری سازمانی تاثیر  دارد.همچنین اثر مستقیم مدیریت دانش بر عملکرد

 نقش میانجی بین هوش رقابتی و عملکرد سازمانی ایفا می کند. ر مستقیمی بر عملکرد دارد. نوآوری نیزغی

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 مدل مفهومی پژوهش :1شماره شکل 

  

 فرصت های بازار

 تهدیدات رقبا

 مخاطرات رقبا

 فرضیات محوری

 آسیبپذیری کلیدی

 هوشمندی رقابتی
-هوشمندی اجتماعی

 استراتژیک

 مدیریت استراتژیک

 تصمیم استراتژیک

 هوش استراتژیک

 عملکرد سازمانی

 توانایی

 وضوح

 کمک

 مشوق

 ارزیابی

 اعتبار

 محیط



 39 22/شماره پیاپی  اکبری/ هوشمند  یابیت بازاریریه مدینشر  
 

 فرضیه اصلی

 استراتژیک تأثیر دارد. -هوشمندی رقابتی بر عملکرد سازمان از طریق هوشمندی اجتماعی

 فرضیه های فرعی

 استراتژیک تأثیر دارد. -رقابتی بر هوشمندی اجتماعیهوشمندی 

 استراتژیک بر عملکرد سازمانی تأثیر دارد. -هوشممندی اجتماعی

 روش شناسی پژوهش

پیمایشی و از نوع علی همبستگی و به طور اخص از -پژوهش حاضر از لحاظ هدف کاربردی و از حیث گردآوری داده ها توصیفی

نوع مدل یابی معادلات ساختاری است. همچنین روش های گردآوری اطلاعات اولیه در این پژوهش ترکیبی از روش های پژوهش 

ه ای از طریق مطالعه ادبیات موضوع و پیشینه پژوهش، چارچوبی مناسب برای موضوع کتابخانه ای و میدانی است. در روش کتابخان

پژوهش فراهم و در روش میدانی، از طریق ابزار پرسشنامه اطلاعات مورد نیاز برای بررسی موضوع گردآوری شد. جامعه آماری این 

ی دهند. روش نمونه گیری به صورت نمونه گیری تشکیل م 1399شهر تهران در سال  صادرات محورپژوهش را کارکنان شرکت های 

از پرسشنامه  هوش رقابتینفر از اعضای جامعه به عنوان نمونه انتخاب شدند. در پژوهش حاضر برای سنجش  150در دسترس و تعداد 

استفاده  (2010) استراتژیک گروکر-هوش اجتماعی(، 2001) هرسی و گلداسمیت(، عملکرد سازمانی از پرسشنامه 2009)گلدستون

گردیده است. برای تجزیه و تحلیل داده ها ار روش های مختلف توصیفی و استنباطی استفاده شد. همچنین برای سنجش روابط علی 

 و از روش مدل معادلات ساختاری استفاده شد.  IBM AMOS24متغیرهای مستقل با متغیرهای وابسته از نرم افزار 

 یافته های پژوهش

نفر انجام شده است. یافته های توصیفی این پژوهش بر اساس آماره های توصیفی نشان داد که میانگین  150ی این پژوهش، بر رو

می باشد.  27/69و 36/174 ،04/83به ترتیب برابر  استراتژیک-هوشمندی اجتماعیو هوشمندی رقابی، عملکرد سازمانی برای متغیرهای 

می باشد. همچنین برای نرمال بودن توزیع  469/4و  216/9، 269/5همچنین برای انحراف استاندارد برای این متغیرها به ترتیب برابر با  

های این  شود که داده بوده لذا نتیجه می 05/0داری این آزمون برای متغیرها بزرگتر از  شود که سطح معنی داده های پژوهش مشاهده می

 57) 88درصد( زن و  43نفر ) 62نفر که به سوالات پاسخ داده اند  150باشند.  از بین  درصد نرمال می 95متغیرها در سطح اطمینان 

 59درصد(، تعداد  5/38نفر در مقطع کارشناسی ) 65درصد(، تعداد  5/10نفر در مقطع کاردانی ) 9درصد( نفر مرد بوده اند. تعداد تعداد 

درصد( در مقطع دکتری قرار دارند. پیش فرض، همبستگی میان  5نفر) 17درصد( و همچنین تعداد  5/44رشناسی ارشد)نفر در مقطع کا

 می باشد. 1متغیرهای پژوهش، برای انجام مدل معادلات ساختاری نیز بررسی گردید که نتایج آن به شرح جدول 
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 . محاسبه همبستگی بین متغیرهای پژوهش1جدول

-هوشمندی اجتماعی رقابتیهوش  متغیرها

 استراتژیک

 عملکرد سازمانی

 - - 1 هوش رقابتی

 695/0 استراتژیک-هوشمندی اجتماعی

Sig = 000/0 

1 - 

 742/0 عملکرد سازمانی

Sig = 000/0 

784/0 

Sig = 000/0 

1 

 

درصد تأیید شد. به دلیل اینکه سطح معناداری  95با توجه به جدول فوق همبستگی بین کلیه متغیرهای پژوهش در سطح اطمینان 

 می باشد لذا می توان گفت بین کلیه متغیر همبستگی معناداری وجود دارد.  05/0مربوط به روابط برابر کلیه متغیرها کمتر از میزان 

یابی معادلات ساختاری که مبتنی بر روابط علّی بین متغیرهاست  دستیابی به مدل تحقیق از شیوه مدلدر این پژوهش، به منظور 

پذیری آن از لحاظ کاربرد به عنوان یک چارچوب نظری وسیع، امکان  شود. مهمترین ویژگی این تکنیک در انعطاف استفاده می

هاست.  دادن به خطا، انطباق فرض های توزیعی و قابلیت کار با انواع داده های چندگانه، امکان اندازه مشارکت متغیرهای مکنون، کاربرد

  های تحقیق مورد آزمون قرار گرفته اند. فرضیه AMOS 24افزار  بطور کلی با تکنیک مدل یابی معادلات ساختاری و به کمک نرم



 41 22/شماره پیاپی  اکبری/ هوشمند  یابیت بازاریریه مدینشر  
 

  

 مدل ساختاری تحقیق با ضرایب استاندارد  :2شکل 

 

 کلی های برازش مدل  . شاخص2جدول

/X2 مدل کلی

df 

RMS

EA 

N

FI 
CFI IF

I 
R

FI 
PRA

TIO 
PN

FI 
PC

FI 

میزان قابل 

 قبول

3> 05/0> 9/0
< 

9/0< 9/0
< 

9/0
< 

50/0< 50/0
< 

50/0
< 

مقادیر محاسبه 

 شده

923/

6 

789/0 57

9/0 

744/

0 

80

3/0 

76

2/0 

169/0 416/

0 

428/

0 

 

 90های برازش تطبیقی همگی پایینتر از   و نامناسب است. شاخص 923/6نسبت کای اسکوئر مدل ساختاری به درجه آزادی برابر 

های مقتصد)اقتصادی بودن( نیز همه پایین   درصد و نامناسب است. اما شاخص 5بالاتر از  RMSEAدرصد و نامناسب هستند. شاخص 

 باشد.   درصد بوده و مناسب هستند. بنابراین نیاز به اصلاحاتی در مدل می 50تر از 
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 مدل اصلاحی پژوهش با ضرایب استاندارد :3شکل

 

 های برازش مدل کلی  شاخص :3جدول 

X2/df RMS مدل کلی

EA 
NFI CFI IFI R

FI 
PRA

TIO 
PN

FI 
PC

FI 

میزان قابل 

 قبول

3> 05/0> 9/0< 9/0< 9/0< 9/0
< 

50/0< 50/0
< 

50/0
< 

مقادیر 

 محاسبه شده

587/1 019/0 928/

0 

938/

0 

989/

0 

95

7/0 

596/0 641/

0 

607/

0 

 

که حد  9/0باشد که با توجه به مقدار استاندارد  می 928/0بونت بدست آمده مقدار -یا شاخص برازش هنجار شده بنتلر NFIمقدار 

یا شاخص برازش نسبی بدست  RFIباشد، مدل با توجه به این شاخص از برازش مطلوبی برخوردار است. مقدار  مطلوب این شاخص می

یا شاخص برازش افزایشی بدست آمده مقدار  IFIباشد که این شاخص به برازش مطلوب مدل اشاره دارد. مقدار  می 957/0آمده مقدار 

 938/0یا شاخص برازش تطبیقی بدست آمده مقدار  CFIباشد که این شاخص به برازش مطلوب مدل اشاره دارد. مقدار می 989/0

یا ریشه دوم میانگین مربعات خطای برآورد بدست آمده  RMSEAباشد که این شاخص به برازش مطلوب مدل اشاره دارد. مقدار  می

 باشد.  ، مطلوب می05/0باشد که با توجه به مقدار استاندارد کمتر از  می 019/0مقدار 
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یا  PCFIو نشان از وضعیت مطلوب مدل دارد. مقدار  5/0و بالاتر از  641/0یا شاخص هنجار شده مقتصد برابر  PNFIمقدار 

یا نسبت مقتصد  PRATIOو نشان از وضعیت مطلوب مدل دارد. مقدار  5/0و بالاتر از  607/0شاخص برازش تطبیقی مقتصد برابر 

می توان گفت مدل از و نشان از وضعیت مطلوب مدل دارد. لذا در کل با توجه به همه شاخص ها  5/0و بیشتر از  596/0بودن برابر 

برازش مناسبی برخوردار است. در نتیجه اصلاح اکثر شاخص ها بهبود یافتند. بنابراین نتایج با توجه به مدل برازش یافته و انجام آزمون 

برابر  کاستراتژی-هوشمندی اجتماعیاز طریق  عملکرد سازمانیبر  هوشمندی رقابتیسوبل برای برخی روابط نشان داد: تأثیر غیرمستقیم 

هوش رقابتی بر عملکرد دار  باشد، لذا فرض صفر رد و فرض پژوهش مبنی بر تأثیر معنی دار می معنی P<05/0بوده که در سطح  44/0

بوده که در  78/0سازمانی برابر  هوش رقابتی بر عملکردشود. تأثیر مستقیم  پذیرفته میاستراتژیک -سازمانی از طریق هوشمندی اجتماعی

 هوشمندی رقابتی بر عملکرد سازمانیدار  باشد، لذا فرض صفر رد و فرض پژوهش مبنی بر تأثیر معنی دار می معنی P<05/0سطح 

دار  معنی P<05/0بوده که در سطح  63/0سازمانی برابر  عملکردبر  استراتژیک-هوشمندی اجتماعیشود. تأثیر مستقیم  پذیرفته می

 شود.  پذیرفته می استراتژیک بر عملکرد سازمانی-هوشمندی اجتماعیدار  ی بر تأثیر معنیباشد، لذا فرض صفر رد و فرض پژوهش مبن می

 بحث و نتیجه گیری

 مزیت امروزه سازمانهایی در محیط رقابتی برنده خواهند بود که از حوزه فعالیت خود درك و ارزیابی عمیق تری داشته و برای خود

ای در عرصه  ها بر رقبای خود برتری یافته و جایگاه ویژه افزایش هوش رقابتی است که سازمانهای رقابتی بیشتری فراهم سازند. به مدد 

بررسی دقیق محیط و  رقابت کسب می کنند. در عصر حاضر، تنها تمرکز بر وقایع و بررسی اطلاعات گذشته چندان کارساز نیست، بلکه

با ویژگی بازارهای رو به  را استمرار می بخشد. در دنیای امروزکسب اطلاعات از رخداد های درحال ظهور است که حیات سازمان 

می گردد. بنابراین، افزایش  های پیشروی سازمان منجر رشد سریع، تکیه بر اطلاعات قدیمی به کاهش بینش و از دست دادن فرصت

توان سازمان را برای تحلیل فرایند  درجه هوشمندی است که نگاه و درك سازمان را نسبت به تحولات محیط و آینده شفاف تر ساخته و

به گذشته بررسی قیمت محصولات رقبا،  های رو به ظهور افزایش می دهد. سازمان های موفق در این زمینه، با کاهش میزان توجه

محور  -تصمیمات حیاتی نقش چندانی ندارد  گزارش های مالی، استراتژی فروش رقبا و... که به آسانی قابل دسترس است و در اخذ

های محیط معطوف می دارند. موفقیت فردا در عرصه  توجه خود را به آینده و هشدار های آگاه کننده در ارتباط با فرصتها و تهدید

 به خود و محیط رقابت داشته باشند.  کسب و کار از آن سازمانهایی است که بصیرت و آگاهی بیشتری نسبت

می تواند پشتیبان برنامه رشد و توسعه و ایجاد  هم افزایی ایجاد می کند که این نیروها بهبود مستمر عملکرد سازمان ها، نیروی عظیم

برنده ای را در این مورد اعمال می کنند. بر اساس آنچه  فرصت های تعالی سازمانی شود. دولت ها و سازمان ها و موسسات تلاش جلو

دربارة رقیبشان نیاز دارند. این اطلاعات با نام های گوناگونی چون گفته شد، شرکت ها به شدت تحت فشار رقابت اند و به اطلاعات 

اطلاعات رقابتی، هوشمند سازمانی، اطلاعات سازمانی و هوشمندی کسب و کار  شناخته شده است؛ اما به تازگی بیشتر فعالان کس 

وضعیت رقابتی شرکت در مقابل رقبا و  بوکار، جمعآوری اطلاعات را هوشمندی رقابتی می نامند . هدف هوشمندی رقابتی،  افزایش

( همخوانی دارد. آنها هوشمندی رقابتی را 2015این یافته با نتایج پژوهش پلتونیمی و ووری )بهبود عملکرد آن در محیط رقابتی است. 

ت محیطی و فضای سازمان ها دانستند و اضافه کردند سرعت واکنش سازمان به تغییرا گیری در عامل مؤثر کاهش زمان فرایند تصمیم

در این زمینه اعتقاد دارد که اگر شرکت ها به طور سیستماتیک به روابط ( 2013)بر عملکرد است. ماکوس  رقابتی از عوامل اثرگذار

از اثر می گذارد. در این نوع  محیط کسب وکار توجه کنند، می توانند اقدام رقبا را پیش بینی کنند و این مسئله برکارایی سازمان رقابتی



 44 22/شماره پیاپی  اکبری/ هوشمند  یابیت بازاریریه مدینشر  
 

رقابتی یکپارچه سرلوحة کار قرار گیرد. توجه به این نکته ضروری  هوشمندی که متکی بر مشتریان است، باید دستیابی به مزیت های

شناسایی  رقابتی به عنوان ابزاری برای بهره مندی از هوش رقابتی و در نتیجه بهبود عملکرد سازمان، به است که دستیابی به مزیت های

نیروی انسانی،  صادراتکسب کردنی است که در صنعت  یا به بیانی، قابلیت هایی اتکا دارد که برای سازمان با ارزش و داراییهای پایه

 برای تبدیل آنها به مزیت رقابتی باید تلاش کنند و آنها را به بهترین نحو شرکت هااند و  این جمله های سازمانی و فرایندها از زیرساخت

ساس پیشنهاد می شود شرکت های صادرات محور، ایجاد سیستم رسمی هوشمندی رقابتی را در دستور کار مدیریت کنند. بر همین ا

خود قرار دهند و بدین ترتیب بتوانند نسبت به رقبا در مقابل تغییرات محیط رقابتی عملکرد بهتری نشان دهند. در واقع با استقرار چنین 

 خورده در محیط را برای سازمان آشکار کرد. سیستمی می توان فرصت ها و پتانسیل های دست ن
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